4

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КЕЖЕМСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.05.2022                                            № 313-п                                           г. Кодинск

Об утверждении положения о формах участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Кежемский район

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 22.07.2008 № 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", руководствуясь ст. ст. 17, 20, 32 Устава Кежемского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение о формах участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Кежемский район, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Кежемского района по жизнеобеспечению района А.М. Игнатьева.

3. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в газете «Кежемский Вестник».
	Глава района

	П.Ф. Безматерных

Приложение
к постановлению Администрации района

от 05.05.2022 № 313-п

ПОЛОЖЕНИЕ

о формах участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Кежемский район

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о формах участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Кежемский район (далее - Положение) разработано в соответствии Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».
1.2. Основные понятия и термины, применяемые в настоящем Положении:
пожарная безопасность - состояние защищенности личности, имущества, общества и  государства от пожаров;

пожар - неконтролируемое горение, причиняющее материальный ущерб, вред жизни и здоровью граждан, интересам общества и государства;
обязательные требования пожарной безопасности (далее - требования пожарной безопасности) - специальные условия социального и (или) технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также нормативными документами по пожарной безопасности;

нарушение требований пожарной безопасности - невыполнение или ненадлежащее выполнение требований пожарной безопасности;
меры пожарной безопасности - действия по обеспечению пожарной безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности;

профилактика пожаров - совокупность превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий;
первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров;

добровольная пожарная охрана - форма участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности;

добровольный пожарный - гражданин, непосредственно участвующий на добровольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности подразделений пожарной охраны по предупреждению и (или) тушению пожаров;

противопожарная пропаганда - информирование общества о путях обеспечения пожарной безопасности;

обучение мерам пожарной безопасности - организованный процесс по формированию знаний, умений, навыков граждан в области обеспечения пожарной безопасности в системе общего, профессионального и дополнительного образования, в процессе трудовой и служебной деятельности, а также в повседневной жизни.

2. Перечень первичных мер пожарной безопасности

К первичным мерам пожарной безопасности на территории муниципального образования Кежемский район относятся:

· проведение противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности;
· оснащение учреждений муниципального образования Кежемский район первичными средствами тушения пожаров;
· соблюдение требований пожарной безопасности при разработке градостроительной и проектно-сметной документации на строительство и планировке застройки территории муниципального образования Кежемский район;
· организация патрулирования территорий в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды;
· своевременная очистка территорий от горючих отходов, мусора, сухой растительности;
· содержание в исправном состоянии в любое время года дорог (за исключением автомобильных дорог общего пользования регионального и федерального значения) в границах муниципального образования Кежемский район, проездов к зданиям, строениям и сооружениям;
· содержание в исправном состоянии систем противопожарного водоснабжения;
· содержание в исправном состоянии первичных средств пожаротушения на объектах собственности муниципального образования Кежемский район;

· привлечение населения к обеспечению пожарной безопасности;
· установление особого противопожарного режима.
3. Основные задачи обеспечения первичных мер пожарной безопасности

К основным задачам обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Кежемский район относятся:

· -организация и осуществление мер пожарной безопасности, направленных на предупреждение пожаров на территории муниципального образования Кежемский район;
· создание условий для безопасности людей и сохранности имущества от пожаров;
· спасение людей и имущества при пожарах.

4. Формы участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности

4.1. Граждане в границах муниципального образования Кежемский район могут принимать участие в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в следующих формах:

4.1.1. Обсуждение проектов нормативных правовых актов в области пожарной безопасности, разрабатываемых органами местного самоуправления;

4.1.2. Получение информации по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности;

4.1.3. Осуществление общественного контроля за обеспечением пожарной безопасности;

4.1.4. Обучении мерам пожарной безопасности;
4.1.5. Участие в деятельности добровольной пожарной охраны в роли добровольного пожарного;
4.1.6. Соблюдение правил пожарной безопасности на работе и в быту;

4.1.7. При обнаружении пожаров незамедлительное уведомление о них пожарную охрану.
4.1.8. Принятие посильных мер по спасению людей, имущества и тушению пожара до прибытия пожарного подразделения. Оказание содействия пожарной охране при тушении пожара.
4.1.9. Информирование органов местного самоуправления через ЕДДС Кежемского района о фактах нарушения правил противопожарного режима;

4.1.10. Предоставление в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, возможность должностным лицам государственного пожарного надзора проводить обследования и проверки принадлежащих им производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений;

4.1.11. Выполнение предписаний, предостережений и иные законных требований должностных лиц органов государственного пожарного надзора;
4.1.12. Приобретение и содержание в готовности первичных средств тушения пожара.

4.1.13. Осуществление патрулирования в границах поселений Кежемского района в целях контроля за соблюдением особого противопожарного режима, принятие мер по ликвидации возгораний.

4.1.14. Выполнение мероприятий, исключающих возможность переброса огня при природных пожарах на здания и сооружения, расположенные вблизи лесных массивов (устройство защитных противопожарных полос, уборка сухой растительности).
4.1.15. Очистка зимой от снега и льда подъездов к жилым домам и водоисточникам, используемым в целях пожаротушения.